
ZS1BK_AEP1ZS1BK_AEP1

PPěěstitelstvstitelstvíí a aplikovana aplikovanáá ekologieekologie

BIOLOGIE                        BIOLOGIE                        PPřřednednášáška ka čč.1.1

PODMPODMÍÍNKY  NKY  ŽŽIVOTAIVOTA

Ing. Helena  JedliIng. Helena  Jedliččkovkováá



PPŘŘÍÍRODA RODA je tvořena :

BiocenBiocenóózouzou /živou přírodou/ a  nenežživým prostivým prostřřededíímm /neživou přírodou/, 
které se vzájemně ovlivňují a tvoří jednotný celek !

ŽŽivotnivotníí prostprostřřededíí:
Každý organismus žije v takovém prostředí, které mu umožňuje jeho základní

životní funkce 
ProstProstřřededíí musmusíí zajizajiššťťovat:ovat:

-- POTRAVU (energii a lPOTRAVU (energii a láátky k metabolismu a rtky k metabolismu a růůstu organismu)stu organismu)
-- ODSTRAODSTRAŇŇOVOVÁÁNNÍÍ SPLODIN, VZNIKAJSPLODIN, VZNIKAJÍÍCCÍÍ ČČINNOSTINNOSTÍÍ ORGANISMORGANISMŮŮ
--ROZMNOROZMNOŽŽOVOVÁÁNNÍÍ A ROZA ROZŠŠIIŘŘOVOVÁÁNNÍÍ ORGANISMORGANISMŮŮ
-- BEZPEBEZPEČČNOST  ORGANISMUNOST  ORGANISMU

!! Každý organismus je na své životní prostředí vázán především nezbytnou 
podmínkou své existence – metabolismem !!!metabolismem !!!

Na změněné podmínky života se organismy adaptují.

V různorodém prostředí se vyvíjejí různé formy organismů.



PODMPODMÍÍNKY  NKY  ŽŽIVOTAIVOTA

PODMPODMÍÍNKY NKY ŽŽIVOTA IVOTA –– faktory:faktory:

- NeNežživotnivotnéé (neživá příroda)= ABIOTICKABIOTICKÉÉ
svsvěětlo teplo, voda, vzduch, tlo teplo, voda, vzduch, žživiny iviny -- nejnejččastastěěji z pji z půůdydy

- ŽŽivotnivotnéé (živá příroda)        = BIOTICKBIOTICKÉÉ
organismy a vztahy mezi nimiorganismy a vztahy mezi nimi

Společně vytvářejí MAKROKLIMA  a  MIKROKLIMA (např. mikroklima posluchárny)

Ekologická valence (přizpůsobivost) - hranice snášenlivosti (tolerance)              
k působení faktorů v prostředí (minimum, maximum, optimum)

Liebigův zákon minima: Základní podmínky platí současně, limitující je 
minimální faktor    … bioindikátor

!! Prostředí je jednotou abiotických a biotickýchabiotických a biotických faktorfaktorůů, které umožňují
organismům život a které přímo či nepřímo na živé soustavy působí !!!



FAKTORY ABIOTICKÉ.:

KLIMATICKÉ (klimatologie, meteorologie)
- energetické = teplo, světlo
- atmosférické = chemické a fyzikální = voda srážky, vlhkost

a proudění vzduchu, živiny

TOPOGRAFICKÉ (geografie)
- místo k žití = vegetační zóny

PEDOLOGICKÉ (pedologie)
- živiny, místo k žití = půda

Soubor podmínek, vytvářejících prostředí se nazývá
BIOTOP = STANOVIŠTĚ



ABIOTICKABIOTICKÉÉ FAKTORY  PEDOFICKFAKTORY  PEDOFICKÉÉ

�� PPůůda: da: soubor abiotických  i  biotických  podmsoubor abiotických  i  biotických  podmíínek!! Nutno znnek!! Nutno znáát !!t !!

�� -- definicedefinice ::

PovrchovPovrchováá vrstva zemskvrstva zemskéé kkůůry, kterry, kteráá vznikvznikáá zvzvěětrtráávváánníím hornin a nerostm hornin a nerostůů (mate(mateččnníí
horninyhorniny-- anorganickanorganickáá slosložžkaka)) a soua souččasnasněě ppůůsobensobeníím m organismorganismůů -- ppůůdndníího ho 
edafonuedafonu =(=(tlentleníímm vznikvznikáá humushumus = = organickorganickáá slosložžkaka).).

-- vlastnosti pvlastnosti půůdd ::
1, struktura 1, struktura = podle hrudek=p= podle hrudek=půůdndníích  agregch  agregááttůů::

ppůůdy dy -- strukturnstrukturníí –– struktura hrudkovitstruktura hrudkovitáá (hrudky 2(hrudky 2--20 mm):20 mm):

-- nestrukturnnestrukturníí: : hroudovithroudovitáá, pra, praššnnáá,, --význam pro vzlvýznam pro vzlíínnáánníí a vsakova vsakováánníí vody kapilarita vody kapilarita 

2. 2. ppóórovitost rovitost -- velikost a mnovelikost a množžstvstvíí ppóórrůů ovlivovlivňňuje puje přříítomnost ptomnost půůdndníí vody a vzduchu ( vody a vzduchu ( ppííssččititáá------jjíílovitlovitáá))

3,3,sorbsorbččnníí schopnostschopnost

4,vlhkost p4,vlhkost půůd = d = vsakovvsakováánníí+ vzl+ vzlíínnáánníí

5,Chemick5,Chemickéé slosložženeníí –– pH  pH  11--1010, obsah , obsah žživin(ivin(makrogennmakrogennííchch, , mikrogennmikrogennííchch a a žživotu toxických prvkivotu toxických prvkůů))

6,  6,  zpracovatelnost : zpracovatelnost : ppůůdy lehce dy lehce spracovatelnspracovatelnéé = lehk= lehkéé, st, střřednedněě ttěžěžko ko spracovatelnspracovatelnéé a ta těžěžkkéé

7, 7, úúrodnostrodnostppřřirozenirozenáá, um, uměělláá



TTřříídděěnníí ppůůdd

-- podle obsahu a strukturypodle obsahu a struktury = p= půůdndníí druhy !!!!!:druhy !!!!!:
ppííssččititáá, hlinitop, hlinitopííssččititáá, , ppííssččitohlinititohlinitáá, hlinit, hlinitáá, j, jíílovitohlinitlovitohlinitáá, j, jíílovitlovitáá, , jjííll

--podle ppodle půůdndníích horizontch horizontůů -- GENETICKGENETICKÉÉ PPŮŮDNDNÍÍ TYPY:TYPY:
= podle podm= podle podmíínek vzniku a vývoje pnek vzniku a vývoje půůdy v urdy v urččititéém  mm  mííststěě : : 
ppůůdndníí horizonty: horizonty: MATEMATEČČNNÍÍ HORNINA, PODORNIHORNINA, PODORNIČČNNÍÍ VRSTVA, ORNICEVRSTVA, ORNICE--
charakteristika, ncharakteristika, náákreskres

�� ČČERNOZEM ERNOZEM ––vznik: nvznik: níížžiny, hlubokiny, hlubokáá ornice, mnoho humusu,ornice, mnoho humusu,úúrodnrodnáá, , zelinzelináářřskskáá a a 
kukukukuřřiiččnnáá oblastoblast

�� HNHNĚĚDOZEMDOZEM-- roviny roviny –– řřepaepařřskskáá výrobnvýrobníí oblastoblast
�� HNHNĚĚDDÁÁ PPŮŮDADA ––pahorkatinypahorkatiny--bramborbramboráářřskskáá
�� PODZOLYPODZOLY--horyhory--lesy, pastvinylesy, pastviny
�� GLEJOVGLEJOVÁÁ PP..--vysokvysokáá spodnspodníí vodavoda
�� NIVNNIVNÍÍ P.P. podpodéél l řřekek
�� RENDZINYRENDZINY--VVÁÁPENATKY  PENATKY  na vna váápencipenci

--uužživatelskivatelskéé ttřříídděěnníí ppůůd : podle zpracovatelnostid : podle zpracovatelnosti
�� LehkLehkéé, st, střřednedněě ttěžěžkkéé, t, těžěžkkéé ppůůdydy



KONECKONEC

�� DDĚĚKUJI ZA POZORNOST, KUJI ZA POZORNOST, 
�� PPŘŘEJI PEJI PŘŘÍÍJEMNÝ DENJEMNÝ DEN

Helena  JedliHelena  Jedliččkovkováá


